
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO  

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 135 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
Publicação: Segunda-feira, 06 de julho de 2020 | Circulação Segunda-feira, 06 de julho de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira Carneiro • 
Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • Secretária do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Reinaldo Fonseca da Silva• Secretária da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do 

Desporto: Ingred Rocha de Lima. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA N° 145/2020, DE 06 JULHO DE 2020. 

 

Dispõe sobre a revogação dos pedidos de licença para o exercício de 

atividade política. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 88, da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para exercer atividade 

política, desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 

CONSIDERANDO a promulgação da EC nº. 107, de 02 de julho de 

2020, que adiou, em razão da Pandemia do Covid-19, as eleições 

municipais de 2020 e os prazos eleitorais respectivos; 

 

CONSIDERANDO que o art. 1º, § 3º, IV, “a”, da EC nº. 107, de 02 

de julho de 2020, dispõe que na data da publicação da emenda 

constitucional os prazos de desincompatibilização que estiverem a 

vencer, serão computados considerando-se a nova data de realização 

das eleições de 2020; 

 

CONSIDERANDO que o art. 1º, da EC nº. 107, de 02 de julho de 

2020, estabelece que as eleições municipais de 2020 realizar-se-ão no 

dia 15 de novembro de 2020, em primeiro turno, observando-se as 

condições sanitárias do Município, nos termos do § 4º, da referida 

Emenda Constitucional. 

 

 

CONSIDERANDO a existência de requerimentos deferidos para o 

gozo da Licença para o exercício de atividade política. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar as concessões de licença com remuneração pelo 

período de 30/06/2020 a 05/10/2020 aos servidores públicos 

municipais descritos, em Anexo Único, em razão do adiamento das 

eleições municipais, bem como dos prazos eleitorais respectivo por 

consequências da Pandemia do Covid-19 pela EC nº. 107, de 02 de 

julho de 2020. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 06 de Julho de 2020; Edifício Chico Eudes e 63° 

Anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

PORTARIA N° 145/2020, DE 06 JULHO DE 2020. 

 

NOME 
CARGO 

 

PORTARIA 

DO 

CONCURSO 

PORTARIA 

DE 

LICENÇA 

Maria Sheila Sousa 

de Andrade 
Professora 

020222/1998 

de 12 de Abril 

de 1998 e 

019/2002 de 

01 de Março 

de 2002. 

117/2020 de 

04 de Junho 

de 2020 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 135 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
Publicação: Segunda-feira, 06 de julho de 2020 | Circulação Segunda-feira, 06 de julho de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 Maria de Fatima 

Fernandes Farias 
Professora 

242/2000 de 

01 de 

Fevereiro de 

2000 

118/2020 

2020 de 04 

de Junho de 

2020 

Maria do Livramento 

Martins da Silva 

Agente 

Administrativo 

072/2007 de 

02 de Abril 

de 2007 

119/2020 de 

04 de Junho 

de 2020 

Rita Maria da Silva 
Agente 

Pedagógico 

103/2005 de 

12 de 

Setembro de 

2005 

120/2020 de 

04 de Junho 

de 2020 

Antônio Gean Pires 

Camilo 

Agente 

Administrativo 

079/2007 de 

02 de Abril 

de 2007 

121/2020 de 

04 de Junho 

de 2020 

Ambrozio Carneiro 

Costa 

Aux. de 

Serviços 

Gerais 

152/2009 de 

29 de Junho 

de 2009 

122/2020 de 

04 de Junho 

de 2020 

Antônio Eraldo 

Batista Lima 

Agente 

Administrativo 

085/2002 de 

02 de Abril 

de 2002 

123/2020 de 

04 de Junho 

de 2020 

Francisco das Chagas 

Pereira 
Professor 

080/2002 de 

01 de Março 

de 2002 

124/2020 de 

04 de Junho 

de 2020 

Maria Piedade 

Saturnino de Souza 

Aux. de 

Serviços 

Gerais 

244/2007 de 

03 de Abril 

de 2007 

125/2020 de 

04 de Junho 

de 2020 

José Abílio Souza 

Neto 
Professor 

072/2002 de 

01 de março 

de 2002. 

126/2020 de 

04 de Junho 

de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

ATO EXTRATO DE CONTRATO 

 

A Prefeitura Municipal de Uruoca, torna público os extratos dos 

contratos do Pregão Eletrônico n° 0022711.2019 / Objeto: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLEMENTAÇÃO, 

INTERMEDIAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO E INTEGRADO VIA WEB, COM 

UTILIZAÇÃO DE CARTÕES (PRÉ-PAGO) MAGNETICOS OU 

DE SIMILAR TECNOLOGIA, PARA GERENCIAMENTO EM 

TEMPO REAL, DA FROTA NA AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTIVEIS (GASOLINA, OLEO DIESEL E OLEO DIESEL 

S10) EM REDE DE POSTOS CREDENCIADOS, ATENDENDO 

AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

DE URUOCA-CE / Contratada: 7SERV GESTÃO DE VEICULOS 

EIRELI (13.858.769/0001-97). Contrato 22711.2019-01 / 

Contratante: Secretaria Municipal da Gestão / Valor R$ 33.425,00 / 

Dotação: 0601.04.121.008.2.006. Contrato 22711.2019-02 / 

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS / Valor R$ 45.267,00 / 

Dotação: 1515.15.122.008.2.075. Contrato 22711.2019-03 / 

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA / Valor R$ 52.525,0 / Dotação: 

1005.08.122.0008.2.046 - 1005.08.241.0047.2.048 - 

1005.08.244.0047.2.052. Contrato 22711.2019-04 / Contratante: 

Secretaria Municipal da Educação / Valor R$ 108.870,00 / Dotação: 

0801.12.122.0008.2.010 - 0801.12.361.0026.2.012 - 

0801.12.362.0026.2.018 - 0801.12.365.0026.2.021 - 

0801.12.365.0026.2.022 - 0801.12.361.0094.2.014. Contrato 

 22711.2019-05 / Contratante: Secretaria Municipal da Educação / 

Valor R$ 52.525,00 / Dotação: 0808.12.365.0039.2.033 - 

0808.12.361.0040.2.031. Contrato 22711.2019-06 / Contratante: 

Secretaria Municipal da Saúde / Valor R$ 332.340,00/ Dotação: 

0901.10.302.0075.2.043 - 0901.10.301.0075.2.040 - 

0901.10.304.0075.2.045. Contrato 22711.2019-07 / Contratante: 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e 

dos Recursos Hídricos / Valor R$ 201.027,50 / Dotação: 

1414.20.122.0008.2.072. Vigência dos contratos: 23/06/2020 até 

23/06/2021 / Elemento de gasto dos contratos: 4.4.90.52.00. Demais 

informações: Fone (88) 3648.1078, pmulicitacao@hotmail.com 

 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 

ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO GERAL 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

A Prefeitura Municipal de Uruoca, através da Secretaria Municipal da 

Saúde, torna público os extratos dos contratos do Pregão Eletrônico n° 

0022705.2020 / Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 

MATERIAIS, EPI E MEDICAMENTOS DESTINADOS ATENDER 

AS NECESSIDADES DA UNIDADE MISTA DE SAUDE E 

UNIDADES BASICAS PARA MANUTENÇÃO DAS ACOES DO 

ENFRETAMENTO EMERGENCIAL DE SAÚDE 

INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONAVÍRUS. Contrato 

0022705.2020-01 / Contratada: CEARENSE HOSPITALAR EIRELI 

EPP (26.436.496/0001-34) / Valor R$ 67.888,09 / Contrato 

0022705.2020-02 / Contratada: NUTRIENTES MED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP 

(26.383.079/0001-70) / Valor R$ 463.749,76. Dotação dos contratos: 

0901.10.122.008.2.081. Elemento de gasto dos contratos: 3.3.90.30.00 

e 4.4.90.52.00. Vigência dos contratos: 03/07/2020 até 31/12/2020 / 

Demais informações: Fone (88) 3648.1078, 

pmulicitacao@hotmail.com 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU SECRETÁRIO PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO Nº. 03 AO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 063/2020, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº004/2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

CONTRATADO: KAREN EVELIN FROTA LIMA 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

 

OBJETO: REMANEJAMENTO DA SECRETARIA DE ORIGEM 

PARA SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO EM VIRTUDE 

DO ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE E 

CALAMIDADE PÚBLICA EM DECORRENCIA DA PANDEMIA 

DO CORONAVÍRUS (COVID-19). 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO  

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  

EXTRATO  

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 135 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
Publicação: Segunda-feira, 06 de julho de 2020 | Circulação Segunda-feira, 06 de julho de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

URUOCA/CE, 06 DE JULHO DE 2020. 

 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU SECRETÁRIO PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA, 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO Nº. 03 AO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 052/2020, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº004/2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 

CONTRATADO: MARIA DO LIVRAMENTO VIEIRA DIAS 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

 

OBJETO: REMANEJAMENTO DA SECRETARIA DE ORIGEM 

PARA SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO EM VIRTUDE 

DO ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE E 

CALAMIDADE PÚBLICA EM DECORRENCIA DA PANDEMIA 

DO CORONAVÍRUS (COVID-19). 

 

URUOCA/CE, 06 DE JULHO DE 2020. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

 

 


		2020-07-06T13:53:51-0300




